
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 08 de agosto de 2025. 

 
Ofício nº 9939/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 479/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 479/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo 
Ofício no 952/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o alargamento da Rua Angatuba, no 
Bairro Três Lagoas, remetemos as seguintes manifestações:

– Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio Memorando no 52931, de 22 de julho de 
2025;

– Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio Ofício no 833, de 22 de 
julho de 2025; e

– Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, por meio Memorando no 57406, de 7 de agosto de 2025;

Informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Obras, não há previsão de readequação dos 
postes na referida via, visto que são de responsabilidade da COPEL. Atualmente, não existem recursos 
orçamentários alocados especificamente para intervenções de melhoria na Rua Angatuba, contudo, esta Secretaria 
procederá à elaboração de um Documento de Formalização de Demanda (DFD) contemplando a inclusão dos 
serviços de melhoria para esta via, que também será inserida no cronograma de manutenção viária para a execução 
de serviços paliativos.

Ademais, estamos em constante diálogo com a Secretaria Municipal de Educação para manter a 
mobilidade no acesso escolar seguro das crianças.

 

 

 

Atenciosamente,

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS 
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 22/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 479/2025

Número: 
52931/2025

 
Prezados,

    Em atendimento ao memorando nº 50387/2025, que solicita informações ao Poder Legislativo por 
meio do requerimento nº 479/2025, informamos o seguinte:

    A Rua Angatuba está regulamentada pela Lei Complementar nº 338, de 14 de dezembro de 2020, 
que estabelece o planejamento viário do município. De acordo com essa legislação, a referida rua é 
classificada como uma via coletora, com início na Rua Imembuí e término na Avenida João Ricieri 
Maran.

    No que tange ao trecho especificado, informamos que, atualmente, não há projetos em 
desenvolvimento por esta Diretoria para intervenções ou melhorias na referida via.

    Ressalta-se que, por se tratar de uma Secretaria meio, a Secretaria Municipal de Planejamento e 
Urbanismo (SMPU) atua a partir de demandas formalizadas pelas Secretarias finalísticas ou demais 
entes competentes.     Dessa forma, a análise e eventual inserção de projetos de alargamentos de via 
em planejamento técnico e orçamentário dependem da formalização prévia da solicitação pela 
instância demandante responsável.

    Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 52.931/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 479/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=45113976-5903-4f56-a04d-bdd5b1f60721

Hash do Documento

Código para verificação: 

45113976-5903-4f56-a04d-bdd5b1f60721
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 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 22/07/2025  14:12:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 22/07/2025  15:05:01 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Foz do Iguaçu, 22 de julho de 2025. 
Ofício n° 833/25 
 

Prezada,

Vimos, por meio deste, prestar os esclarecimentos pertinentes às atribuições do Foztrans em relação 
ao Requerimento 479/2025, de autoria do Vereador Bosco Foz, que solicita informações a respeito da 
Rua Angatuba, no Bairro Três Lagoas.

O Foztrans não possui contagem de tráfego realizada nesta rua. Devido ao número reduzido de 
servidores na Divisão de Engenharia, não foi possível realizar a contagem de tráfego dentro do prazo 
estabelecido para resposta deste Requerimento.

Com relação à implantação de faixa elevada em frente ao CMEI Viviane Jara Benitez, informamos que 
já recebemos essa solicitação, porém, na ocasião, não foi possível autorizar, pois no local não há 
meio-fio e calçadas de um dos lados da via, inviabilizando a instalação de faixa elevada. 

Informamos, ainda, que já existe uma lombada em frente ao CMEI. Portanto, em 23/05/2025 foi emitida 
uma Ordem de Serviço para demarcação de uma faixa de pedestres e repintura da lombada existente 
no local.
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Foz do Iguaçu, 22 de julho de 2025. 
Ofício n° 833/25 
 

Em vistoria ao local, constatamos que não há uma Rota Acessível entre o CMEI e os condomínios 
residenciais próximos, que provavelmente são os locais onde a maioria das crianças deste CMEI 
residem. Destacamos que é necessário que a Secretaria de Finanças e Orçamento notifique os 
imóveis que não possuem calçadas para sejam executadas, dentro das Normas de Acessibilidade e 
legislação municipal, considerando que, em nosso município, a responsabilidade pela execução e 
manutenção das calçadas é do imóvel lindeiro.

Quanto ao atropelamento citado, tivemos conhecimento do ocorrido por ocasião do recebimento deste 
Requerimento. No acesso que possuímos para verificação e análise de acidentes, o BATEU da Polícia 
Militar, não há registro de atropelamento na Rua Angatuba. Ainda assim, informamos que serão 
tomadas as providências para melhoria da sinalização, buscando a segurança viária, a fim de prevenir 
a ocorrência de sinistro de trânsito no local.

Em relação ao Transporte Coletivo, informamos que o Foztrans realiza monitoramento contínuo das 
linhas que atendem a região de Três Lagoas, especialmente nos trechos que envolvem os bairros 
Angatuba, Boicy, Jardim Cedro, Lagoa Dourada e áreas em expansão residencial. Atualmente, a 
região é atendida pelas seguintes linhas:

Linha 200 – Gleba Guarani, que opera com veículos de maior capacidade, conectando os 
bairros ao Terminal de Transporte Urbano (TTU);

•

Linha 225A – Alimentador Três Lagoas, com itinerário que percorre o interior dos conjuntos 
habitacionais, incluindo passagem pelas imediações da Rua Angatuba e pela Praça Central de 
Três Lagoas, além da conexão com a UBS São João.

•

Com o crescimento habitacional decorrente da entrega de novos empreendimentos residenciais e 
loteamentos populares, a Divisão de Transporte Coletivo intensificou o acompanhamento da demanda, 
observando indicadores de lotação dos veículos, horários de pico, tempo de espera e regularidade 
operacional.

Assim, caso seja constatado aumento expressivo e contínuo na demanda, será possível avaliar a 
ampliação de frota ou reestruturação de itinerário, conforme parâmetros técnicos de planejamento e 
equilíbrio da rede.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimento.

Atenciosamente,

 

Dyorgenes Villar                                Pricila Mantovani                                Aline Maicrovicz

Diretor de Transporte            Diretora de Trânsito e Sistema Viário            Diretora Superintendente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 833/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 479/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c9c43d02-d7dc-43c5-8900-484b2890210d
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Tipo: Assinatura Eletrônica
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Tipo: Assinatura Eletrônica
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A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:
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LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIFI / SOM - SUPERVISÃO DE OBRAS, MEIO 
AMBIENTE E POSTURAS Data: 07/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 479/2025

Número: 
57406/2025

 

Senhor Secretário,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar da situação das calçadas localizadas 
na Rua Angatuba, no Bairro Três Lagoas, conforme solicitado no Memorando Interno nº 
56477/2025 oriundo da Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos e 
Requerimento nº 479/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, que solicita informações se já 
houve requisição formal da comunidade sobre a construção de calçadas.

Sobre o assunto, informo-vos que foi realizada no início deste mês de julho de 2025, vistoria de 
retorno das notificações preliminarmente lavradas no referido endereço. Constatou-se que, dos 15 
(quinze) notificados, 8 (oito) proprietários que não haviam providenciado a construção da calçada 
padrão, procederam com a devida regularização da calçada conforme dispõe a Lei Ordinária nº 
3.144/2005 que padroniza as calçadas do Município de Foz do Iguaçu.

Em relação a outras 4 (quatro) notificações, verificou-se que, no boletim de cadastro imobiliário 
municipal os imóveis são de responsabilidade do Instituto de Habitação de Foz do Iguaçu 
(FOZHABITA), sendo, desta forma, encaminhado o Ofício nº 3785/2024 com as inscrições 
imobiliárias dos lotes para ciência e demais procedimentos cabíveis em relação à falta de calçada 
padrão. 

Acrescenta-se que, uma notificação não foi atendida e não possui protocolo de 
contestação/solicitação de prorrogação de prazo. Outras 2 (duas) notificações possuem um 
protocolo de defesa em tramitação referente à quem é o responsável de fato pela construção da 
calçada padrão, no qual, foi enviado anteriormente por essa Divisão de Fiscalização de Obras e 
Revisão de Cadastro (DVFOR) o Memorando Interno nº 15874/2025 à Secretaria Municipal de 
Obras (SMOB) para parecer, e, tendo como resposta o Memorando Interno nº 21988/2025, ambos 
anexos.

Considerando o exposto, segue anexa também, tabela dos imóveis notificados, bem como, 
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descritivo da situação atual de cada um.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo a Vossa Senhoria os protestos de elevada estima 
e distinta consideração, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem 
necessários.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.406/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 479/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3b192e61-1fee-4512-af1d-6774e31f1c54

Hash do Documento

Código para verificação: 

3b192e61-1fee-4512-af1d-6774e31f1c54

A5C672FF5434A9B3A5D9FDF8321C9FACFB3B2FD46B1D3D9262751298626FC3C8

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 15874-2025 - DVFOR.pdf - 9f479af6-cf71-45c5-a43d-c18a4cf13dfe

MEMORANDO INTERNO- Nº 21988-2025 - SMOB.pdf - 34d1c371-d710-4deb-a158-8273f98eaa47

TABELA - IMÓVEIS RUA ANGATUBA.pdf - 71f0713d-c98c-404a-af05-26420ee164e4

 RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES  (Signatário) - CPF: ***36552917** em 07/08/2025  15:20:03 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ARCELI PEDROZO DE OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***71661049** em 07/08/2025  16:09:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 08/08/2025   

8:05:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIFI / DVFOR - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E REVISÃO DE CADASTRO Data: 06/03/2025

Destinatário: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
Assunto: PARECER PROCESSO DIGITAL 57786/2023

Número: 
15874/2025

 

Senhora Secretária,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar de solicitação, em caráter 
de urgência, de parecer dessa Secretaria de Obras, referente ao processo nº 57786/2023, 
que trata de  defesa da notificação 4939/2022, em que o requerente alega que seria de 
responsabilidade do Município a construção da calçada nos imóveis comentados.

Cabe ressaltar que o parecer desta Secretaria é de suma importância para darmos 
prosseguimento ao referido processo, visto que sua ausência tem causado a inércia das 
atividades fiscalizatórias na região, altamente requeridas pela população, devido ao 
intenso fluxo de crianças no local (região próxima à CMEI).

Aproveitamos a oportunidade para renovar Vossa Senhoria votos de elevada estima e 
distinta consideração, e permanecer a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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16:36:26, RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES - SOM - SUPERVISOR OBRAS, MEIO AMBIENTE E POSTURAS  - 18/03/2025 às 16:37:34, ARCELI PEDROZO DE
OLIVEIRA - DIFI - DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO - 18/03/2025 às 16:50:59 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO - 22/03/2025 às 18:01:29
Documento Código: b9509d7a-0162-4e73-a054-0a1e7901ac29 - consulta à autenticidade em
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 15.874/2025

Assunto: PARECER PROCESSO DIGITAL 57786/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b9509d7a-0162-4e73-a054-0a1e7901ac29

Hash do Documento

Código para verificação: 

b9509d7a-0162-4e73-a054-0a1e7901ac29

155135971AB0EDDB9577BB9261509D03BE4BA37D7F5A8BE2E25A048E5BD0AF03

 DANIEL GONZALEZ NETO  (Signatário) - CPF: ***03596942** em 18/03/2025  16:36:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES  (Signatário) - CPF: ***36552917** em 18/03/2025  16:37:34 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ARCELI PEDROZO DE OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***71661049** em 18/03/2025  16:50:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 22/03/2025  

18:01:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 26/03/2025

Destinatário: SMFA / DIFI / DVFOR - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E REVISÃO DE CADASTRO.

Assunto: R: PARECER PROCESSO DIGITAL 57786/2023

Número: 
21988/2025

 
Prezado Secretário,

 

Informamos que, conforme a legislação em vigor, a responsabilidade pela execução da obra/calçada 
na Rua Angatuba foi, de fato, transferida para o Município (Instrumento de Compromisso em anexo). 
No entanto, gostaríamos de esclarecer que a execução da obra dependerá da disponibilidade 
orçamentária, sendo necessário aguardar a alocação de recursos para o seu devido andamento.

A Prefeitura está comprometida em atender às demandas da comunidade e tomará as providências 
necessárias assim que houver previsão orçamentária para a realização da obra, sendo o processo já 
enviado para setor de manutenção - DISM, para incluir nos serviços de 2025 a serem executados.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 21.988/2025

Assunto: R: PARECER PROCESSO DIGITAL 57786/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=233d381f-b0d2-48a1-bca4-da779dac7912

Hash do Documento

Código para verificação: 

233d381f-b0d2-48a1-bca4-da779dac7912

E389B60C65ED9A2117E7BA5D7964DA5CA911E39D0A974EEFCA613C99FF181D3D

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 26/03/2025  15:48:02 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Inscrição Imobiliária: Situação Atual: 
  

06605511416001 Protocolo de defesa em andamento conforme verificado na defesa 
da notificação nº 4939/2022 e Instrumento de Compromisso da 
PMFI para construção de calçada.  

06605511460001 Atendida 
06605510464001 Atendida 
06605090497001 Não atendida - Ordem de serviço para lavratura de auto de infração 
06605080165001 Atendida 
06605500405001 Notificação nº 4939/2022 – Existe protocolo de defesa em 

andamento. 
06605060294001 Encaminhado Ofício nº 3785/2024 para o FozHabita para ciência e 

demais procedimentos cabíveis quanto à falta de calçada padrão. 
06605050323001 Atendida 
06605050287001 Encaminhado Ofício nº 3785/2024 para o FozHabita para ciência e 

demais procedimentos cabíveis quanto à falta de calçada padrão. 
06605050276001 Atendida 
06605050265001 Atendida 
06605040328001 Atendida 
06605040291001 Encaminhado Ofício nº 3785/2024 para o FozHabita para ciência e 

demais procedimentos cabíveis quanto à falta de calçada padrão. 
06605040280001 Atendida 
06605040269001 Encaminhado Ofício nº 3785/2024 para o FozHabita para ciência e 

demais procedimentos cabíveis quanto à falta de calçada padrão. 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.939/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 479/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cdb656f9-3a97-4333-b3a4-2ab37cbe7155

Hash do Documento

Código para verificação: 

cdb656f9-3a97-4333-b3a4-2ab37cbe7155

17B1725430419F1FB52F816BB2D0DE3F25CFFCA29FB90B322F2AEB9217BAF609

Anexos

REQ 479-2025.pdf - ca794b4b-4c28-4ce4-bfe9-318799fd415f

RESPOSTA REQ 479-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52806-2025 - SMOB II.pdf - 

1771f371-ecd3-40d6-b6d9-0716215554e1

RESPOSTA REQ 479-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 51550-2025 - SMED.pdf - 

11881022-b594-4379-a329-a4a314be6a3e

RESPOSTA REQ 479-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52931-2025 - SMPU.pdf - 

cdb9671c-621c-47c3-b82d-7c15ebbce4ed

RESPOSTA REQ 479-2025 - OFÍCIO- Nº 833-2025 - FOZTRANS.pdf - 36ae6bf2-39c2-411f-a765-50685a5317c0

RESPOSTA REQ 479-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57406-2025 - SMFO.pdf - 

b4fdfd65-0e59-485a-ac91-751514811331

RESPOSTA REQ 479-2025 - SMFO - MEMORANDO INTERNO- Nº 15874-2025 - DVFOR.pdf - 

cf02f5d0-5b9a-46f4-afe8-92ac17adda46

RESPOSTA REQ 479-2025 - SMFO - MEMORANDO INTERNO- Nº 21988-2025 - SMOB.pdf - 

15f54796-e697-4ed0-9446-e8a0f533da1d

RESPOSTA REQ 479-2025 - SMFO - TABELA - IMÓVEIS RUA ANGATUBA.pdf - d16afa52-071d-4fba-8f58-4cf96e2c0467

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 08/08/2025  11:48:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/08/2025 é(são) :



A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


